
GŁOS NOWIN • MAJ 2022

1

NR 05 (283) MAJ 2022
 G

A
Z

E
TA

 S
A

M
O

R
Z

Ą
D

O
W

A
 G

M
IN

Y
 N

O
W

IN
Y

  
  

IS
SN

 1
7

3
1

 –
 5

3
5

2



GŁOS NOWIN  • MAJ 2022 

2

Głos Nowin
miesięcznik
nakład: 2700 egz.
Wydawca:
Urząd Gminy Nowiny
Nowiny, ul. Białe Zagłębie 25
26-052 Nowiny
tel. 41 34 75 000
www.nowiny.com.pl

Redakcja:
e-mail: redakcja@nowiny.com.pl

Zespół redakcyjny:
Marta Sowińska

(redaktor naczelny)
kom. 505 012 287

Skład i druk:

Zakład Poligraficzny Tercet Grzegorz Raczyński
ul. Wyrowce 116, 26-085 Ćmińsk
tel.: 609 531 637
e-mail: drukarnia.tercet@wp.pl



GŁOS NOWIN • MAJ 2022

3

Drodzy Mieszkańcy,

Trwająca kadencja to chyba jedno z największych wyzwan samorządów w całej Polsce.

Pandemia COVID-19 w sposób znaczący zdeterminowała nasze życie społeczne i gospodarcze           
na przestrzeni minionych kilkunastu miesięcy. Zmuszeni byliśmy zmienić sposób pracy, komunika-
cji oraz edukacji. Miało to ogromny wpływ na samorządy, które w lepszy czy gorszy sposób sobie 
z tym poradziły. W gminie Nowiny obsługiwaliśmy mieszkańców nieprzerwanie przez cały okres 
pandemii, a z mieszkańcami komunikowaliśmy się za pośrednictwem mediów społecznościowych 
i strony internetowej. W tym czasie udało nam się zorganizować kilka debat i konsultacji dotyczą-
cych ważnych dla lokalnej społeczności spraw. 

Obecnie zmagamy się ze zorganizowaniem społeczności ukraińskiej pobytu w naszym kraju                 
na dłuższy czas. Nie chodzi tylko o wypłatę świadczeń, ale przede wszystkim pomoc w zakwatero-
waniu, znalezieniu pracy, nauce w szkole czy rozwiązywaniu problemów.
W skali lokalnej - to dodatkowo konieczność rozwiązania problemu składowisk odpadów w No-
winach.

W świetle aktualnych wyzwaniań szczególnie cieszy jednomyślność radnych przy udzieleniu mi 
absolutorium za 2021 rok, za co raz jeszcze chcialbym podziękować. Mam tez nadzieję, że ocena 
moich działań przez Mieszkańców jest równiez pozytywna.

wójt gminy Nowiny
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Sprawdź, jakie inwestycje zrealizowaliśmy w 2021 r.

Radni byli jednomyślni. Absolutorium dla wójta
W tym roku nieco wcześniej, bo już 30 maja, odby-
ła się sesja, podczas której radni mieli zdecydować 
o udzieleniu wotum zaufania i absolutorium wój-
towi gminy za poprzedni rok.

Po raz kolejny Raport o stanie gminy został przygo-
towany w syntetycznej i zrozumiałej wersji. – Ubie-
głoroczny Raport spotkał się z  uznaniem nie tylko 
ze strony mieszkańców, ale także organizacji poza-
rządowych i fundacji związanych z ruchem samorzą-
dowym. Także w tym roku Raport trafił do skrzynek 
pocztowych wszystkich mieszkańców, a jego skróco-
na wersja zostanie wykorzystana podczas spotkań 
z młodzieżą – wyjaśnia wójt Sebastian Nowaczkie-
wicz. Po zaprezentowaniu Raportu o stanie gminy 
radni zagłosowali nad udzieleniem wotum zaufania. 
Za głosowało 11 radnych, 4 wstrzymało się od głosu.

Podczas sesji  rozpatrzono sprawozdanie finanso-
we wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu 
za 2021 rok,  przedstawiono informację o stanie 
mienia komunalnego gminy oraz pozytywną opinię 

Regionalnej Izby Obrachunkowej o sprawozdaniu 
rocznym z wykonania budżetu za 2021 rok. Po za-
poznaniu się ze stanowiskiem Komisji Rewizyjnej 
o udzielenie absolutorium oraz opinią Regionalnej 
Izby Obrachunkowej o wniosku Komisji Rewizyjnej, 
a także opiniami komisji stałych Rady Gminy radni 
podjęli uchwałę o zatwierdzeniu sprawozdania fi-
nansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania 
budżetu gminy za 2021 rok, a następnie –  o udzie-
leniu absolutorium z wykonania budżetu za 2021 
rok. – Jestem zaskoczony nie tyle udzieleniem mi 
absolutorium, co faktem, że tym razem radni byli 
jednomyślni. Ostatni raz taka sytuacja miała miej-
sce w 2017 roku. Bardzo mnie to cieszy i mam na-
dzieję, że w przyszłości również w innych sytuacjach 
uzyskam poparcie wszystkich radnych – podkreślał 
wójt Sebastian Nowaczkiewicz. – Udzielenie abso-
lutorium to nie tylko sukces mój, ale także wszyst-
kich moich współpracowników, którym chciałbym 
podziękować za codzienną pracę – dodał.

Marta Sowińska

Rok 2021 przyniósł chwilowe wyhamowanie dzia-
łań inwestycyjnych. W głównej mierze spowodo-
wane to było koniecznością wygospodarowania 
znaczącej kwoty na uprzątnięcie składowiska od-
padów przy ulicy Składowej. Konieczność realiza-
cji tego zadania spowodowała, że wiele inwestycji 
musieliśmy odsunąć w czasie.

Utrzymanie dróg
Gmina zarządza 49,71 km dróg, z czego drogi pu-
bliczne ze statusem dróg gminnych to 14,78 km, 
a drogi wewnętrzne: 34,92 km. W ciągu ostatnich 
trzech lat przebudowaliśmy oraz wyremontowali-
śmy 9,38 km dróg o wartości 7,81 mln zł.

Wśród inwestycji drogowych niewątpliwie jedną        
z najważniejszych było przedłużenie ul. Marmuro-
wej w Szewcach. Na inwestycję wartą niemal 2,5 
mln zł gmina Nowiny pozyskała ponad 2 mln zł do-
finansowania, z czego dofinansowanie z Funduszu 
Dróg Samorządowych w wysokości 1.075.000,00 zł 
oraz z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych    
w wysokości 942.877,00 zł.
Dzięki współpracy powiatu kieleckiego i gminy No-
winy zmodernizowano ponad trzy kilometry dro-
gi powiatowej w Kowali. Inwestycja realizowana           
w systemie „zaprojektuj i wybuduj” rozpoczęła się 
jeszcze w 2019 r. Modernizacja kosztowała 4,3 mln 
zł. Pieniądze pochodziły z rządowego Funduszu 
Dróg Samorządowych oraz z budżetu powiatu kie-
leckiego i gminy Nowiny. Samorząd gminy Nowiny 
przeznaczył na ten cel ponad 1, 4 mln zł.

W trosce o komfortowe przemieszczanie się sukce-
sywnie prowadzone są remonty dróg poprzez uzu-
pełnianie ubytków w nawierzchni czy drobne prace 
naprawcze. Na ten cel gmina w ubiegłym roku prze-
znaczyła 327.485,04 zł.

Oświetlenie uliczne
W 2021 r. opracowaliśmy inwentaryzację, audyt 
energetyczny oraz program funkcjonalno-użytkowy
czwartego etapu modernizacji oświetlenia uliczne-
go. Wartość inwestycji wyniesie 1.300.602 zł, a do-
finansowanie 1.105.511 zł.
Łącznie wymiana oświetlenia na terenie całej gmi-
ny, trwająca od 2017 r., będzie kosztować niemal
4 mln zł, z czego 2,6 mln zł stanowi uzyskane dofi-
nansowanie unijne. To jedna z największych inwe-
stycji w tym zakresie naszym regionie. Ma ona wy-
mierne przełożenie na koszty energii elektrycznej, 
jakie ponosimy na co dzień. W roku 2017 ponosili-
śmy koszt za zużycie i dystrybucję energii w wyso-
kości 426.891 zł, natomiast w roku 2021 już tylko 
354.692 zł, mimo ogromnego wzrostu ceny energii.

Aktywność fizyczna i rekreacja
Z placów zabaw na terenie gminy Nowiny zadowo-
lone są zarówno dzieci, jak i ich rodzice. Znajdują 
się niemal w każdej miejscowości, a każdego roku 
staramy się je rozbudowywać. W ubiegłym roku 
zmodernizowaliśmy plac zabaw przy ulicy Perłowej 
w Nowinach oraz na Osiedlu Pod Lasem w Zgórsku, 
rozpoczęliśmy zagospodarowanie miejsca rekreacji 
w Zgórsku, zmodernizowaliśmy boisko wielofunk-
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cyjne w Bolechowicach. W ramach dofinansowa-
nia z LGD Perły Czarnej Nidy OSP w Szewcach prze-
prowadziło modernizacje placu zabaw na osiedlu            
w Nowinach.

Wspierając innych
Dofinansowaliśmy remont drogi powiatowej                    
nr 0374T w miejscowości Kowala przekazując dla 
Powiatowego Zarządu Dróg kwotę 939.697 zł. Do-
towaliśmy Przychodnię Nowiny kwotą 128.953,50 
zł z przeznaczeniem na wykonanie instalacji                                                                                    
do montażu agregatu prądotwórczego wraz z jego 
dostawą i montażem w budynku przychodni, a Za-
kład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej kwotą         
263.220 zł z przeznaczeniem na zakup ciągnika oraz 
kwotą 21.562,64 zł na przyłączenie remizy strażac-
kiej OSP Szewce i Zawada do sieci gazowniczej.

Z dofinansowaniem
Na zadania majątkowe otrzymaliśmy dotacje                   
i inne środki w łącznej kwocie 2.056.995,79 zł tj.:
• dotację w kwocie 434.117,95 zł na modernizację 
oświetlenia ulicznego, na terenie Gminy Sitkówka-
-Nowiny – ETAP III,
• dotację w kwocie 696.252,10 zł – na zadanie „Bu-
dowa ścieżek rowerowych na terenie Gminy Sitków-
ka-Nowiny”,
• środki z Międzygminnego Związku Wodociągów     
i Kanalizacji w Kielcach w kwocie 340.774,90 zł – 
budowa sieci wod.-kan. grup inicjatywnych,
• środki w kwocie 575.000,00 zł z Funduszu Dróg 
Samorządowych – refundacja na realizację zadania
„Rozbudowa drogi gminnej nr ew. 394 – przedłuże-
nie ul. Marmurowej w Szewcach,
• 10.850,84 zł z tytułu refundacji wydatków z fun-
duszu sołeckiego 2020 roku.
W 2021 r. otrzymaliśmy informację o dofinanso-
waniu w ramach programu „Polski Ład” na rozbu-
dowę układu komunikacyjnego w Kowali na kwo-
tę 4.740.000 zł (wartość całkowita: 11.500.000 zł)    
oraz w ramach programu „Budowy zadaszeń boisk 
piłkarskich – Pilotaż 2020” na budowę pełnowy-
miarowego boiska do piłki nożnej ze sztuczną na-
wierzchnią oraz zadaszeniem w Nowinach” na kwo-
tę 2.388.600 zł, wartość całkowita: 4.777.298 zł.

Realizacja inwestycji w sołectwach i miejscowo-
ściach w 2021 roku
Bolechowice
•	 Wymiana ogrodzenia na boisku wielofunkcyj-

nym   i montaż piłkochwytów na terenie ZPO,   
•	 Przebudowa skrzyżowania drogi powiatowej nr 

0381T z drogą gminną na działce nr 521 – prace 
projektowe,

•	 Przebudowa drogi w Bolechowicach na działce                 
nr 521 wraz z infrastrukturą towarzyszącą.

Kowala
•	 Budowa dróg gminnych (ul. Diamentowa, Sza-

firowa, Kryształowa) prace projektowe,

•	 Budowa oświetlenia ulicznego dróg gmin-
nych (ul. Diamentowa, Szafirowa, Kryształowa)                        
w miejscowości Kowala – prace projektowe,

•	 Remont drogi powiatowej nr 0374T.
Zgórsko-Zagrody
•	 Budowa sieci kanalizacji sanitarnej o łącznej 

długości  257,10 m,
•	 Budowa sieci wodociągowej o łącznej długości 

297,87 m,
•	 Zakup i montaż wiat przystankowych,
•	 Modernizacja placu zabaw w Os. Pod Lasem, 
•	 Wykonanie zagospodarowania terenu na dział-

ce nr 197/98 w m. Zgórsko.

• Zagospodarowanie terenu w Zgórsku.

• Droga powiatowa w Kowali.

• Boisko wielofunkcyjne przy szkole w Bolechowicach.



GŁOS NOWIN  • MAJ 2022 

6

Szewce-Zawada
•	 Wykonanie projektu rewitalizacji działki                          

nr ewid.  202, obręb geod. Szewce,
•	 Budowa sieci kanalizacji sanitarnej o łącznej 

długości 191,23 m,
•	 Budowa sieci kanalizacji sanitarnej o łącznej 

długości  314,60 m,
•	 Budowa sieciwodociągowa o łącznej długości 

238,19 m,
•	 Budowa sieciwodociągowa o łącznej długości 

146,40 m.
•	 Zakup garażu dla OSP,

•	 Przebudowa dróg gminnych (ul. Żwirowa, Pia-
skowa) prace projektowe,

•	 Przebudowa drogi gminnej (ul. Kalcytowa) pra-
ce projektowe,

•	 Przebudowa drogi gminnej  działka nr ewid.  
394 – przedłużenie ul. Marmurowej,

•	 Przebudowa drogi gminnej (ul. Barytowa) prace 
projektowe,

•	 Przebudowa drogi gminnej  (ul. Marmurowa) 
prace projektowe,

•	 Przebudowa drogi gminnej (ul. Cynkowa) prace 
projektowe,

•	 Budowa ścieżki edukacyjno-przyrodniczej                    
w msc. Szewce,  

•	 Rozbudowa oświetlenia ulicznego drogi gmin-
nej na działce nr 394 (ul. Marmurowa) – prace 
projektowe,

•	 Budowa oświetlenia ulicznego dróg gminnych 
(ul. Żwirowa, ul. Piaskowa) w m. Szewce – prace 
projektowe),

•	 Budowa oświetlenia ulicznego drogi gminnej 
(ul. Kalcytowa) w m. Szewce – prace projekto-
we,

•	 Budowa oświetlenia ulicznego drogi gminnej 
(ul. Barytowa) w m. Szewce (prace projektowe),

•	 13.	Przyłączenie remizy strażackiej OSP Szewce 
i Zawada do sieci gazowej – dotacja dla Zakładu 
Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej  w No-
winach.

Wola Murowana
•	 Modernizacja posadzki w remizie OSP,
•	 Wykonanie instalacji monitoringu placu zabaw.

Nowiny
•	 Adaptacja pomieszczeń dydaktycznych i biuro-

wych na pomieszczenia internatu –  schroniska 
w budynku ZSP,

•	 Zakup i montaż altan śmietnikowych w m. No-
winy,

•	 Przebudowa skrzyżowania ul. Przemysłowej           
z ul. Perłową w ciągu dróg powiatowych                                                                                    
nr 0377T i nr 0378T w msc. Nowiny, prace pro-
jektowe,

•	 Przebudowa skrzyżowania drogi gminnej                               
nr 377004T (ul. Białe Zagłębie) z drogą powia-
tową  nr 0378T (ul. Przemysłowa) w msc. Nowi-
ny,  – projekt,

•	 Przebudowa zatoki postojowej przy drodze 
gminnej na działce nr ewid. 444, obręb geod. 

•	 Zagrody – ul. Białe Zagłębie w m. Nowiny, gm. 
Nowiny, woj. świętokrzyskie – projekt,

•	 Modernizacja elewacji oraz przebudowa wej-
ścia do budynku Urzędu Gminy Nowiny z dosto-
sowaniem do osób niepełnosprawnych

•	 Przebudowa placu handlowego w Nowinach 
(prace projektowe)

•	 Wykonanie zagospodarowania terenu działki                  
nr ewid. 418/1 w msc. Nowiny, obręb geod. Za-

• Przedłużenie ulicy Marmurowej w Szewcach.

• Ogród społeczny w Woli Murowanej.

• Plac zabaw przy ulicy Perłowej w Nowinach.
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grody, wraz z wykonaniem elementów małej ar-
chitektury (prace projektowe),

•	 Modernizacja placu zabaw na terenie budyn-
ków mieszkań socjalnych przy ul. Perłowej,

•	 Budowa pełnowymiarowego boiska do piłki 
nożnej ze sztuczną nawierzchnią  w Nowinach, 
gmina Nowiny, woj. świętokrzyskie – projekt,

•	 Wykonanie modernizacji kominów na terenie 
po FTG Nowiny wraz z wykonaniem ekspertyzy 
stanu technicznego (prace projektowe),

•	 Wykonanie instalacji do montażu agregatu prą-
dotwórczego wraz z jego dostawą i montażem   
w budynku przychodni Nowiny SPZOZ – dotacja 
dla SPZOZ w Nowinach,     

•	 Zakup ciągnika rolniczego wraz z osprzętem – 
dotacja dla Zakładu Gospodarki Komunalnej              
i Mieszkaniowej w Nowinach.

Słowik
•	 Wykonanie projektu przebudowy drogi gminnej 

na działkach nr ew. 8/3, 542, 326/1, 329/1, ob-
ręb geod. Zagrody, od ul. Markowizna do pose-
sji 2, 4, 6, 8, 10, 12 w msc. Słowik.

Trzcianki
•	 Budowa sieci kanalizacji deszczowej dróg gmin-

nych ul. Jodłowa, ul. Leonów, ul. Świerkowa        
w msc. Trzcianki, prace projektowe,

•	 Budowa chodnika w pasie drogi powiatowej         

nr 0378T ul. Kolejowa, na odcinku od mostu na 
rzece Bobrzy do skrzyżowania z drogą powiatową 
nr 0377T, ul. Przemysłową (prace projektowe),

•	 Budowa oświetlenia ulicznego drogi powiato-
wej nr 0378T ul. Kolejowa, na odcinku od mostu 
na rzece Bobrzy do skrzyżowania z drogą powia-
tową nr 0377T, ul. Przemysłową w msc. Trzcian-
ki (prace projektowe),

•	 Budowa oświetlenia ulicznego drogi gminnej ul. 
Kolejowa w msc. Trzcianki, na odcinku od skrzy-
żowania z ul. Nadbrzeżną w stronę rzeki Bobrza, 
tj. od numeru 16 do numeru 24 (prace projek-
towe).

Pozostałe
•	 	Modernizacja oświetlenia ulicznego na terenie 

Gminy Nowiny – ETAP IV (audyt energetyczny),
•	 Zadania remontowe i konserwacyjne w ramach 

wydatków bieżących, m.in.:
– dostawa i montaż znaków drogowych,
– remont nawierzchni dróg tłuczniowych,
– remonty i konserwacja oświetlenia ulicznego,
– remonty i konserwacja komunalnych sieci wodo-
ciągowo-kanalizacyjnych,
•	 Zakup licencji, oprogramowania i urządzeń biu-

rowych.

Andrzej Waśko

Remont placu na terenie OSP Kowala
Na terenie Ochotniczej Straży Pożarnej w Kowa-
li dobiegły końca prace budowlane, polegające           
na wymianie nawierzchni placu przed garażami 
remizy oraz wykonaniem nawierzchni z kostki bru-
kowej wraz z pełną konstrukcją wokół masztu fla-
gowego. 

W ramach inwestycji, przed garażami remizy, zo-
stanie rozebrana istniejąca nawierzchnia z dy-
bli betonowych. W jej miejsce została wykonana 
nawierzchnia z kostki brukowej betonowej wraz                                         
z nową warstwą podbudowy. Przewidziano również 
wymianę krawężnika betonowego.

Drugie zadanie na terenie OSP w Kowali dotyczy bu-
dowy utwardzonego placu wokół masztu flagowego. 
W zakres robót wchodzi realizacja układu warstw 
konstrukcyjnych z nawierzchnią z kostki brukowej 
oraz wykonanie obrzeża betonowego.

Wartość wykonywanych robót budowlanych wynosi 
52.127,40 zł brutto.

– Staramy się wspierać straże pożarne działające na 
terenie gminy, zapewniając im sprzęt i wyposażenie 
najwyższej jakości. Dbamy również o same remizy 
– mówi wojt Sebatstian Nowaczkiewicz. – W ostat-
nich latach w remizie w Kowali wymieniliśmy bramy 
garażowe, ogrodzenie, posadzki w garażach, a teraz 
nawierzchnię placu przed budynkiem - wylicza wójt. 

• Plac OSP Kowala.

Wyżej wymienione zadania inwestycyjne realizowa-
ne są w ramach środków funduszu sołeckiego sołec-
twa Kowala. na rok 2022. •

Wojciech Kasprzyk
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• Nasadzenia zieleni przy parkingu w Nowinach.

Osiedle w Nowinach zielenieje
Mieszkańcy osiedla Nowiny we wrześniu 2020 r. 
przeznaczyli kwotę 10 tys. zł z funduszu obywatel-
skiego na 2021 r. na zagospodarowanie pasa ziele-
ni  oddzielającego parking przy ul. Przemysłowej 
od ogródków działkowych – etap I.

W ramach zadania zagospodarowano teren parkingu 
naprzeciwko kościoła. Przedmiotowy projekt został 
zrealizowany w październiku 2021 r. Zakup zieleni 
został poprzedzony niezbędnymi pracami porządko-
wymi. Usunięte zostały krzewy (samosiejki) wzdłuż 
parkingu, przycięto drzewa i krzewy, których kona-
ry wystawały za ogrodzenie ogródków działkowych. 
Konieczne było wykonanie skarpy z ziemi i murka 
oporowego na długości ok 40 m. 

Na całej długości parkingu wymieniono grunt 
wierzchni na żyzną ziemię, a następnie nasadzono 
krzewy z gatunku tuja szmaragd, rozłożono agro-
włókninę i rozsypano korę na całej długości nasa-
dzeń.

Jesienią 2022 r. będzie realizowany II etap w/w za-
dania, na które na ten rok z budżetu obywatelskie-
go przeznaczono kolejne 10 tys. zł. •

Monika Urbańska-Milcarz

Nowe drogi w Kowali
W związku z rozstrzygniętym postępowaniem prze-
targowym na zadanie inwestycyjne „Rozbudowa 
układu komunikacyjnego w miejscowości Kowala 
w gminie Nowiny” podpisano umowy z Wykonaw-
cami robót.

W wyniku podziału przedmiotu zamówienia na dwie 
części, osobno wybrano Wykonawcę na pierwszą              
i drugą część zadania.

W ramach pierwszej części przewidziano realizację 
następującego zakresu:
•	 Etap I Budowa drogi gminnej wraz z budową 

oświetlenia ulicznego (ul. Kryształowa) w miej-
scowości Kowala, gmina Nowiny,

•	 Etap II - Budowa drogi gminnej wraz z budową 
oświetlenia ulicznego (ul. Diamentowa, Szafiro-
wa) w msc. Kowala, gmina Nowiny,

•	 Etap III - Przebudowa ulicy Kryształowej (we-
wnętrznej) w msc. Kowala wraz z budową 
oświetlenia ulicznego.

Wykonawcą pierwszej części zadania jest Zakład 
Robót Drogowych Dukt Sp. z o.o. Zgodnie z zawar-
tą umową zakończenie robót dla etapu I nastąpi             
w terminie do 7 miesięcy od daty podpisania umo-
wy. Natomiast dla etapu II i III zakończenie robót 
przewidziano w terminie do 14 miesięcy od daty 
podpisania umowy.

Wartość umowna wykonania przedmiotu zamówie-
nia wynosi 11 181 100,00 zł.

Gmina Nowiny na podstawie złożonego wniosku             
o dofinansowanie z Programu Rządowego Fun-
dusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych, 
otrzymała dofinansowanie w kwocie 4 740 000,00 
PLN z przeznaczeniem na realizację budowy ul. 
Kryształowej, Diamentowej i Szafirowej (Etap I i II).

Druga część zadania inwestycyjnego obejmu-
je „Przebudowę drogi gminnej (ul. Turkusowej)                      

• Podpisanie umowy na budowę układu komunikacyjnego w Kowali.
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Ekologiczna śmieciarka EKOMu
Od kilku dni na terenie gminy Nowiny odpady ko-
munalne odbiera inna śmieciarka, niż dotychczas. 
Firma EKOM, wykonawca usługi, zakupiła śmie-
ciarkę elektryczną i to właśnie ona jeździ po uli-
cach gminy.

– To jest samochód marki Denis, jest w stu procen-
tach elektryczny, o ładowności 8 ton – bez proble-
mu jest w stanie obsłużyć każda miejscowość na te-
renie gminy. Ładujemy go w naszej siedzibie, gdzie 
mamy stację ładowania i panele fotowoltaiczne ją 
zasilające – wyjaśnia Mariusz Guzy z firmy EKOM. – 
Jest to, oczywiście, wyzwanie logistyczne, zarówno, 
jeśli chodzi o ładowność pojazdu, jak i konieczność 
zoptymalizowania przebiegu jego trasy, ale jestem 
przekonany, że ekologiczne działania są tego warte 
– podkreśla.
– To nie tylko ograniczenie hałasu i emisji zanie-
czyszczeń, ale z pewnością niższe koszty utrzymania 
– podkreśla Sebastian Nowaczkiewicz, wójt gminy 
Nowiny. – Zrównoważony rozwój to kierunek, jakim 
powinny podążać nie tylko gminy, ale przede wszyst-
kim przedsiębiorcy. Cieszę się, że przedsiębiorca 
prowadzący działalność na terenie gminy dokłada 
starań, by być bardziej ekologicznym – dodaje. •

Marta Sowińska• Ekologiczna śmieciarka EKOMu.

W dniu 29 kwietnia 2022 roku wójt gminy Nowiny 
podpisał umowę na świadczenie Usług w ramach 
systemu E-Remiza.

System e-Remiza to nowoczesna metoda alarmo-
wania jednostek OSP zapewniająca powiadomienie 
w jednym czasie wielu członków OSP, na wszystkie 

typy telefonów poprzez trzy kanały powiadamiania:
– Internet mobilny na smartfony i tablety – infor-
macje o rodzaju zdarzenia, lokalizacji, opisie, po-
twierdzenie lub odrzucenie udziału
– połączenie telefoniczne – automatyczne wykony-
wanie połączeń telefonicznych na telefony
– wiadomości SMS – tekstowa informacja o rodzaju 
zdarzenia, lokalizacji, opisie.
Alarmowanie równoległe ułatwia Dyżurnym ze Sta-
nowiska Kierowania PSP określić czy alarmując kon-
kretną OSP uda się zebrać wystarczającą liczbę osób 
na wyjazd. Czyli kierowca, dowódca, osoba z prze-
szkoleniem do sprzętu ratownictwa technicznego 
oraz ile czasu zajmie dojazd do zdarzenia.

W związku z wdrożeniem przez Gminę nowoczesnej 
technologii w OSP na terenie Gminy Nowiny zaku-
piono sprzęt dla trzech jednostek OSP tj. OSP Kowa-
la, OSP Szewce i OSP Wola Murowana, które zostały 
przekazanie w dniu 6 maja 2022 r. przez Wójta Gmi-
ny Nowiny Sebastiana Nowaczkiewicz. •

Agnieszka Żurawek

E-Remiza w gminie Nowiny

• Przekazanie sprzętu strażakom z OSP Wola Murowana.

w miejscowości Kowala wraz z budową oświetlenia 
ulicznego.

Wykonawcą drugiej części zadania jest Zakład Usług 
Budowlanych Mirosław Kędzior. Zgodnie z zawar-
tą umową zakończenie robót nastąpi w terminie          
do 7 miesięcy od daty podpisania umowy. 

Wartość umowna wykonania przedmiotu zamówie-
nia wynosi 986 643 000,00 zł. •

Wojciech Kasprzyk
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Zwierzakowy Dzień Dziecka
Szczęśliwe były dzieci podczas Zwierzakowego 
Dnia Dziecka zorganizowanego 29 maja w Nowi-
nach przez Gminę Nowiny i Gminny Ośrodek Kul-
tury „Perła” w Nowinach. Dobre emocje pozosta-
ną w nas na długo.

– Wszyscy kochamy zwierzęta, a najbardziej kocha-
ją je dzieci. Postanowiliśmy zatem, że tegorocz-
ny Dzień Dziecka w gminie Nowiny zadedykujemy 
zwierzętom – mówi Sebastian Nowaczkiewicz, wójt 
gminy Nowiny.

Przygotowania w domach, szkołach, świetlicach,      
w urzędzie i GOKu trwały od miesiąca. Dzień Dziec-
ka zaczęliśmy od filmowego poranka dla dzieci urzą-
dzonego w Gminnym Ośrodku Kultury na miękkich     
i wygodnych pufach oraz turnieju 100. gier planszo-
wych – zorganizowanego wspólnie z Wojewódzką 
Biblioteką Publiczną Kielcach.

Zaprosiliśmy mieszkańców i gości do udziału               
w barwnej rodzinnej paradzie prowadzącej od 
Przedszkola w Nowinach, budząc i zapraszając do 

wspólnej zabawy „Białe Zagłębie”, aż dotarliśmy na 
stadion sportowy. Paradę poprowadziła Gminna Or-
kiestra Dęta, która zagrała również koncert otwie-
rający dziecięce święto w naszej gminie.

Na stadionie odbył się „Bieg dla Europy” pod Hono-
rowym Patronatem i przy osobistym kibicowaniu dr. 
Adama Jarubasa, Europarlamentarzysty. Ponad 300 
dzieci pobiegło w następujących kategoriach: Bieg 
Przedszkolaka, Małolata i Mistrza Podstawówki. Sę-
dziowali jak zawsze niezawodni nauczyciele wycho-
wania fizycznego, a Krzysztof Wanat, w podwójnej 
roli sędziego i konferansjera, zagrzewał młodych 
biegaczy do rywalizacji fair play, a kibiców zachęcał 
do aktywnego stylu życia każdego dnia. Wójt gminy 
Nowiny Sebastian Nowaczkiewicz złożył gratulacje 
zwycięzcom i przeprowadził ceremonię dekoracji 
medalowej i pucharowej. 

To nie był koniec sportowych emocji. Jak wiadomo 
Nowiny stoją dobrym sportem. Podczas Zwierza-
kowego Dnia Dziecka Nowińska Akademia Futsalu 
zorganizowała dzień otwarty. Na stadionie zapre-

• Korowód na ulicy Białe Zagłębie.

• Klub Karate Kyokushin Chikara.

• Wolontariusze LCW.
• Bieg Przedszkolaka.
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zentował się Mario Muchol, reprezentant Polski                  
w ulicznej piłce nożnej.

Razem z Orkiestrą Dętą w marszowym tempie 
przenieśliśmy się na plac festynowy w Nowinach 
otwierając część artystyczną. Widowiskowy pokaz 
przygotował Klub Karate Kyokushin Chikara. Licz-
nie zgromadzona publiczność oklaskiwała młodych 
karateków i podziwiała doświadczonych sensejów. 
Brawa dla reprezentantów. Osu! Następnie publicz-
ność „przejęli” utalentowani młodzi tancerze Szko-
ły Tańca i Ruchu Scenicznego Mimezis. Sześć grup 
tanecznych zaprezentowało różnorodne układy ta-
neczne i widowiska, od tańca klasycznego, latino po 
elementy choreograficzne etno. 

W strefach edukacyjnych na dzieci i rodziców cze-
kało mnóstwo atrakcji. Z kartonów budowaliśmy 
Nowiny – miasteczko marzeń. Dzieci zaczęły od do-
mów dla lalek, zwierząt, był też sklep z cukierkami    
i watą cukrową – czyli wszystko co jest dzieciom 
niezbędne do życia. Ewa Zakrzewska „Szewcia” za-
prosiła na warsztaty umiejętności szycia na maszy-
nie. Powstały torebki, woreczki oraz ubranka dla za-
bawek. Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy                

z Buska-Zdroju zorganizował warsztat na drukar-
kach 3D, produkujących figury zwierząt. Działała 
strefa literacka zorganizowana przez Bibliotekę Pu-
bliczną w Nowinach. Literackie show przeprowadził 
Marcin Kozioł, autor premiery wydawniczej z 2022 
roku „Psyjaciele”. Kiermasz książek z ogromnym 
zaangażowaniem poprowadził Marek Jarco, biblio-
tekarz i archiwista. Całkowity dochód ze sprzedaży 
książek zasilił Schronisko dla zwierząt w Nowinach, 
o którym podczas wydarzenia opowiadała Elżbieta 
Różańska, kierowniczka Schroniska.

Pierwsi na placu festynowym byli Wolontariusze 
Lokalnego Centrum Wolontariatu i opuszczali dzień 
dziecka jako ostatni. Byli wszędzie! Zaangażowani, 
aktywni, rozśpiewani i głośni – prowadzeni przez 
szefową wolontariackiej bandy Kamilę Piotrowicz. 
Przygotowali specjalne kostiumy zwierzakowe, któ-
re zwracały uwagę najmłodszych i zachęcały do 
wspólnych zdjęć. Wzięli udział w paradzie i biegach, 
malowali buzie w zwierzakowe wzory, prowadzili 
zbiórkę pomocy na rzecz Schroniska, wystąpili na 
scenie, pod sceną, za sceną, a także poprowadzili 
Festiwal Kolorów.  

Magiczne sztuczki zaprezentował Cyrk Szok, a ze 
swoimi psami Bezą i Zuri wystąpiła znana arealist-

• Szkoła Tańca Mimesis.

• Występ uczniów ze szkoły w Bolechowicach.

• Cyrk Szok.

• Zuri i Magdalena Grabka.
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ka Magdalena Czarny. Podczas wydarzenia działała 
kuchnia ormiańska i ukraińska z regionalnymi sma-
kołykami. Elena Chernets, tancerka z Łucka uczyła 
dzieci układów tanecznych flash mob.

Wszystkie przedszkola i szkoły z terenu naszej gminy 
wystąpiły z oryginalnymi programami artystyczny-
mi od piosenek po spektakle, był nawet performan-
ce. Występy dzieci zawsze mają swoją najlepszą wi-
downię – rodziców. Ponad 600 widzów oklaskiwało 
występy dzieci ukazujące ich wrażliwość na pomoc 
zwierzętom i troskę o relacje społeczne. Wielkie 
brawa dla Zespołu Placówek Oświatowych w Bo-
lechowicach, Szkoły Podstawowej w Nowinach, 
Zespołu Placówek Integracyjnych w Kowali, Przed-
szkola Samorządowego w Nowinach, Zespołu Szkół 

• Dzień otwarty Nowińskiej Akademii Futsalu.

Ponadpodstawowych w Nowinach. Uwagę przycią-
gała też „Reksiowa” ścianka do zdjęć przygotowana 
przez Zespół Placówek Integracyjnych w Kowali.

Studio „Miniaturka” działające w Gminnym Ośrod-
ku Kultury, prowadzone przez Sylwię Gajek, muzyka 
i pedagoga już przyzwyczaiło nas do wykonów na 
wysokim poziomie. Tak było i tym razem. Alicja Bzy-
mek i Lilianna Grudzień prezentując repertuar pol-
ski i angielski, zdobyły serca publiczności, uaktywni-
ły się nawet tańczące pod sceną dwulatki.

To z takimi artystami i taką publicznością mogliśmy 
stworzyć najlepsze dziecięce święto. Życzymy, aby 
całe dzieciństwo było jak Dzień Dziecka. •

Karolina Kępczyk

14. edycja Konkursu Poetyckiego Patriotycznej Poezji 
Za nami kolejna odsłona piękna, tradycji, historii 
i kultury słowa, w formie kameralnego wieczor-
ku poetyckiego, podczas którego swoje autorskie 
wiersze zaprezentowali zarówno młodzi, jak i ci 
bardziej doświadczeni, lokalni poeci. 

Dziękujemy serdecznie wszystkim uczestnikom za 
pomysł, chęć, zaangażowanie, udział, za przepięk-
ne, poruszające prezentacje, za moc wzruszeń oraz 
pielęgnowanie wartości i postaw patriotycznych.
Dziękujemy za wyjątkowe, artystyczne prezentacje 
utworów poetyckich: 
Alicja Dewerenda – DK Małogoszcz 
Hanna Kowalska – DK Małogoszcz 
Karol Kasprzyk – SP Polichno 
Olivier Ciosk – SP Nowiny 
Pani Lidia Jędrocha 
Pani Renata Posłowska

Dziękujemy za obecność oraz współorganizację wy-
darzenia:
Pan Łukasz Barwinek – zastępca wójta gminy Nowiny 
Pan Jacek Kania – dyrektor GOK Perła w Nowinach 
Pani Julita Zając – dyrektor Gminnej Biblioteki Pu-
blicznej w Nowinach
Pani Renata Posłowska – pomysłodawca konkursu. •

Magdalena Świąder 

• Festiwal kolorów.

• Laureaci Konkursu Poetyckiego.
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Spacer po Kowali
W dniu 20 maja o godz 17 rozpoczęliśmy spacer po 
Kowali. Kilka osób zebrało się, by poznać historię 
naszej miejscowości.

Pierwsze zapiski o naszej miejscowości ukazały się 
w pierwszej połowie czternastego wieku. Nazywała 
się wówczas Kowale. Jak głoszą legendy, nazwa ta 
pochodzi od tego, że przez miejscowość wiódł szlak 
handlowy do Chęcin. Osiedlili się tu kowale , którzy 
wykuwali różne elementy zbroi a także podkuwali 
konie. Podczas spaceru podzieliłam się wiedzą o Ka-
pliczkach i Krzyżach, które znajdują się na posesjach 
i wzdłuż drogi wiodącej przez Kowalę.

W naszej miejscowości znajduje się piętnaście ka-
pliczek i Krzyży, które dają świadectwo wiary na-
szych przodków. Próbowałam od seniorów naszej 
miejscowości poznać historię ich powstania. Ten 
na początku Kowali, na postumencie, zbudował 
przedsiębiorca, były kierownik Zakładu Trzuskawi-
ca. Niektóre z nichzostały wzniesione, aby chroni-
ły domostwa od klęsk i niepowodzeń. Inne jak ten 
Krzyż obok Szkoły, wskazywały drogę do Świątyni                         
w Brzezinach, inne postawili mieszkańcy, aby wy-
prosić łaski u Boga.
Jeden Krzyż znajduje się pomiędzy Kowalą a Brzezi-
nami w sąsiedztwie Kopalni Lafarge. Kiedyś wiodła 
tam droga z Kowali do Brzezińskiej Świątyni. Obec-
nie jest to teren kopalni. Podziękowania należą się 
byłemu kierownikowi kopalni, panu Przemysławo-
wi Podsiedlikowi, za uporządkowanie terenu wokół 
Krzyża, pracownikom, oraz mieszkankom Kowali 
Małej za to, że przystrajają ten Krzyż kwiatami. Te 
na początku miejscowości wznieśli mieszkańcy, po 
pożarze który miał miejsce w Kowali, spłonęło wiele 
domów i budynków gospodarczych. Próbuję ustalić 
dokładną datę pożaru, gdyż niektórzy twierdzą, że 
miał miejsce w 1951 r. a inni, że w 1963.
Zatrzymaliśmy się przy starej Szkole w Kowali, jak 
opowiadała mi Pani Krajewska, sąsiadka byłej Szko-
ły, jej historia sięga 165 lat wstecz. Pierwszym kie-

rownikiem był Pan Vink i uczył dzieci po rosyjsku        
i austriacku.Od 1999 roku, dzieci uczą się w  pięk-
nej, nowej szkole o której wybudowanie starała się 
była dyrektor, Pani Halina Musiał. Po drodze zatrzy-
maliśmy się przy Remizie OSP , która wybudowana 
została w 1998r. Ja pamiętam tę starą z wielkim ka-
flowym piecem na środku, który kopcił.
Spacerkiem doszliśmy do Kowali Małej , aby zoba-
czyć ten Krzyż wśród pól, przy Kopalni Lafarge. 

W tym dniu dopisała nam pogoda, pachniał bez, jak 
to w maju. Było pięknie. Nasza miejscowość z roku 
na rok pięknieje. Należy podkreślić, że znajduje się 
pomiędzy trzema dużymi kopalniami, które  zmieni-
ły otoczenie wokół. Jest jedyną tak położoną miej-
scowością w Europie.

Po spacerze rozpaliliśmy ognisko w mini parku za 
szkołą,upiekliśmy kiełbasę, nie wyborczą, ale ślą-
ską. Gdy rozmawialiśmy odwiedziła nas mała sa-
renka, która nie zwracając na nas uwagi z apetytem 
skubała  trawę. To było bardzo przyjemnie spędzo-
ne popołudnie, choć nie było nas wiele to uważam, 
że gdyby przyszła jedna osoba to warto było przejść 
i opowiadać o miejscu w którym się żyje, naszym 
obowiązkiem jest znać jego historię. Dziękuję 
mieszkańcom Kowali, którzy dbają o przydrożne ka-
pliczki i Krzyże i proszę, aby gdy nas już nie będzie,
młodzi mieszkańcy również o tym pamiętali. •

Renata Posłowska

• Spacer po Kowali.

• Jedna z wielu kapliczek w Kowali.
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Nasi chłopcy zdecydowanie wyróżniali się w konku-
rencjach z piłką i w skoku w dal z miejsca, a dziew-
czynki - w biegach. W efekcie końcowym w elimina-
cjach powiatowych zdobyliśmy wyróżnienie. Nasz 
reprezentowany układ taneczny stał się hitem olim-
piady. Mali ,,celebryci” w małych grupach uczyli in-
nych tańca. Oprócz wyróżnienia przywieźliśmy  moc 
niezapomnianych wrażeń.

Sukcesy uczniow na zawodach lekkoatletycznych

31 maja 2022r. uczniowie naszej szkoły brali udział 
w Finale Świętokrzyskich Igrzysk Dzieci i Młodzie-
ży Szkolnej w Zawodach Lekkoatletycznych w Sta-
szowie. Każdy zawodnik uczestniczył w 4 konku-
rencjach: bieg na 60m, na 600-1000m, skok w dal                    
i rzut piłeczką palantową. Chłopcy zajęli VI miejsce, 
a dziewczęta VII. Rywalizowaliśmy ze Szkołami Mi-
strzostwa Sportowego z terenu naszego wojewódz-
twa. Największy sukces odniósł Bruno Chatys zaj-
mując III miejsce. •

Lidia Jędrocha

• Bruno Chatys i Lidia Jędrocha.

Co słychać w placówkach edukacyjnych
Świętokrzyska Mini-Olimpiada w Turnieju Gier        
i Zabaw dla uczniów klas I-III szkół podstawowych.

Z okazji Dnia Dziecka w Szkole Podstawowej w No-
winach została zorganizowana Świętokrzyska Mi-
ni-Olimpiada w Turnieju Gier i Zabaw dla klas I-III. 
Patronatem zawodów był Wojewódzki  Szkolny 
Związek Sportowy w Kielcach oraz Urząd Marszał-
kowski Województwa Świętokrzyskiego.
W konkurencjach uczestniczyło 36 uczniów                      
z młodszych klas. Były to: bieg sztafetowy, zakła-
danie kółek ringo na pachołki, bieg z przeszkodami                          
oraz skoki z piłką siatkową. Koordynatorem zawo-
dów w naszej szkole była Jolanta Gołda we współ-
pracy z nauczycielami edukacji wczesnoszkolnej. 
Nad przebiegiem imprezy czuwali nauczyciele wy-
chowania fizycznego.
Do Wojewódzkiego  Szkolnego Związku Sportowego 
w Kielcach zostało przekazane sprawozdanie z ry-
walizacji drużyn, a także ogólny czas naszej szkoły. 
Czekamy na porównanie wyników z innymi szkołami 
w województwie. Wszyscy otrzymali pamiątkowe 
medale, dyplomy oraz nagrody niespodzianki ufun-
dowane  przez Urząd Marszałkowski.
Jolanta Gołda

I Świętokrzyska Olimpiada Przedszkolaka za nami
Przedsięwzięcie  realizowane jest przez Świętokrzy-
skiego Kuratora Oświaty i ma zasięg wojewódzki.  
W  rywalizacji sportowej zorganizowanej w Zespole 
szkół w Zagnańsku uczestniczyło 300 wychowanków  
z  przedszkoli powiatu kieleckiego. Nasze przedszko-
le miało zaszczyt otworzyć olimpiadę rozpoczynając 
ją  występem artystycznym w wykonaniu grup Sto-
krotki, Jagódki i Serduszka. Celem Olimpiady było 
propagowanie zdrowego stylu życia, rozwijanie  
sprawności fizycznej dzieci, umiejętności współ-
pracy w zespole oraz przestrzeganie zasad zdro-
wej rywalizacji. Konkurencje przebiegały w dwóch 
grupach wiekowych tj.  5 i  6 latki z podziałem na: 
chłopcy i dziewczęta.

• Mini-Olimpiada.

• Olimpiada przedszkolaków.
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Wiersze na murach przy ulicy Brackiej w Krakowie. 
Codziennie możesz tutaj przeczytać jeden nowy 
wiersz wyświetlany od zachodu słońca do godziny 
drugiej rano. 
 
Akcja Wiersze na murach została zainicjowana 24 
października 2002 autorską akcją Michała Zabłoc-
kiego "366 wierszy w 365 dni" w Warszawie i Kra-
kowie. Na stałe wiersze wróciły na mury już tylko w 
Krakowie, od 1 stycznia 2006 roku. Od tego czasu 
projekcje trwają nieprzerwanie. 

Regularnie na krakowskich murach publikowane są 
wiersze nowińskiej poetki Lidii Jędrochy-Kubickiej.
W ostatnim czasie wiersze publikowane są w języku 
polskim, angielski i ukraińskim. •

Karolina Kępczyk

Wiersze na murach

• Wiersze na murach.

Wieczór ukraiński
Koncert pełen wdzięczności, przyjaźni i wzruszeń 
przygotowały Rodziny Ukraińskie mieszkające              
na terenie gminy Nowiny.

Od samego początku agresji rosyjskiej na Ukrainę    
w gminie Nowiny przebywają osoby, które zmu-
szone były uciec ze swoich domów: mieszkają tu, 
uczęszczeją do szkół, pracują. Gmina Nowiny wspie-
ra ich, pomagając w formalnościach, prowadząc 
punkt pomocy i dając możliwość angażowania się   
w życie lokalnej społeczności.

19 maja w Gminnym Ośrodku Kultury Perła                        
w Nowinach odbył się koncert prezentujący mu-
zykę, poezję, taniec, historię i kuchnię ukraińską. 
Publiczność z entuzjazmem przyjęła koncert przy-
gotowany przez naszych sąsiadów. Wystąpił także 
Zespół Bolechowiczanie dedykując gościom utwory 

ludowe oraz popularny utwór znany zarówno w Pol-
sce i w Ukrainie Hej Sokoły/Ukraina.

W lutym do naszej gminy przyjechało ponad sto 
osób uciekających przed okrucieństwami wojny      
w Ukrainie. Koncert był swoistym podziękowaniem 
za pomoc, wsparcie i schronienie. Wspaniałym fi-
nałem wieczoru był pokaz zdjęć gości z Ukrainy 
i ich nowińskich gospodarzy. – Dziękujemy za ten 
koncert, który wzruszył i jest dla nas mieszkańców 
bardzo miłym podziękowaniem. Zależy mi, abyście 
się dobrze i bezpiecznie czuli w naszej społeczno-
ści. Dziękuję za pomoc Mieszkańcom naszej gminy – 
mówił po zakończeniu koncertu Sebastian Nowacz-
kiewicz, wójt gminy Nowiny.

Karolina Kępczyk

• Wieczór ukraiński.

• Zespół Bolechowiczanie.
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27. Ogólnopolski Konkurs Piosenki Wygraj Sukces
To już 27. Ogólnopolski Konkurs Piosenki Wygraj 
Sukces.

Spośród ok. 900 uczestników do eliminacji regio-
nalnych Wygraj Sukces dostało się 471 osób, w tym 
wszystkie zgłoszone przez Studio Piosenki Miniatur-
ka wokalistki: 
I kategoria – Weronika Ryńczuk, Lilianna Grudzień 
II kategoria – Alicja Bzymek
IV kategoria – Wiktoria Basiak, Martyna Stępień, 
Sylwia Lasota.
Festiwal składa się z 3 etapów. Eliminacje regional-
ne są drugim etapem konkursu. Przesłuchania na 
żywo odbędą się 21 czerwca w Centrum Kulturalno 
– Artystycznym w Kozienicach. 

Przypomnijmy, że rok temu w finale, czyli w trze-
cim etapie, Lilianna Grudzień zdobyła zaszczytne III 
miejsce w swojej kategorii. 

Trzymajcie kciuki!

Magdalena Świąder 
• Wokalistki Studio Piosenki Miniaturka.

Zakończyliśmy projekt TIKwinstytucjikultury#1, 
realizowany przez Gminną Bibliotekę Publiczną 
w Nowinach oraz Gminny Ośrodek Kultury Per-
ła w Nowinach, we współpracy ze Stowarzysze-
niem Nowe Oblicze Edukacji, współfinansowany 
że środków Unii Europejskiej w ramach Europej-
skiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Programu 
Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014 – 2020.

Za nami ostatni dzień cyklu warsztatów pn.: Pro-
gramowanie w różnych językach. Spędziliśmy kilka 
tygodni pełnych bardzo intensywnych, ciekawych i 
niezwykle kreatywnych zajęć. Bawiliśmy się świet-
nie, przy okazji ucząc się wielu nowych, interesują-
cych rzeczy. 

Dziękujemy wszystkim fantastycznym uczestnikom 
warsztatów – praca z Wami to była czysta przyjem-
ność!
•	 Wiktor Skrzyniarz
•	 Jan Musiński
•	 Antek Piotrowicz 
•	 Brunon Surowiec 
•	 Nicolas Sennik 
•	 Klaudia Olejnik 
•	 Zuzia Możdżeń 
•	 Maksymilian Możdżeń 
•	 Franciszek Kania
•	 Zuzia Uchniak 
•	 Zosia Bartocha 
•	 Wiktor Januszek 
•	 Ania Kasperek
Dziękujemy za nieocenione wsparcie na każdym 
etapie realizacji projektu: 
•	 Pan Jacek Kania – dyrektor Gminnego Ośrodka 

Kultury Perła w Nowinach
•	 Pani Julita Zając – dyrektor Gminnej Biblioteki 

Publicznej w Nowinach 
•	 Pan Damian Kudaka – Stowarzyszenie Nowe Ob-

licze Edukacji – najlepszy instruktor programo-
wania jakiego znamy.

•	 Pani Edyta Kraska – Dyrektor Projektu, Stowa-
rzyszenie NOE.

Organizacja i realizacja projektu:
•	 Kamila Markowicz 
•	 Magda Świąder. •

Magdalena Świąder

TIKwinstytucjikultury#1

• Uczestnicy TIKwinstytucjikultury#1.



GŁOS NOWIN • MAJ 2022

17

Poznajcie wokalistki Studio Piosenki Miniaturka
Oliwia Stępień ma 11 lat, uczęszcza do 4 kla-
sy Szkoły Podstawowej w Węgleszynie. Śpiewa                        
od 4 roku życia a to wszystko za sprawą starszej 
siostry - Martynki o której mogliście przeczytać w 
ostatnim numerze Głosu Nowin.

• Oliwia Stępień.

Oliwka miała możliwość przebywania na zajęciach 
swojej siostry dlatego swoją wiedzę i możliwości 
wokalne zaczęła poszerzać wcześnie jak na swój 
wiek. 
Do Studia Piosenki ,,Miniaturka” Oliwka należy od 3 
lat. Nikogo nie zdziwi że, oprócz pasji wokalnej jak 
większość teraz dzieci Oliwka jest również ,,gamer-
ką”, uwielbia grać we wszystkiego rodzaju gry, któ-
re jak powiada, mogą ją czegoś nauczyć. Prywatnie 
Oliwka jest zawsze uśmiechniętą, serdeczną i po-
mocną dziewczynką, na którą zawsze można liczyć. 
Ma za sobą wiele występów konkursowych i nie tyl-
ko, solo jak i w duecie ze swoją siostrą.
Jej największe osiągnięcia to:
•	 II miejsce – Festiwal Kolęd i Pastorałek ,,Hej Ko-

lęda, Kolęda”
•	 II miejsce – Konkurs Piosenki Dziecięcej – gdzie 

zmagania dzieciaków oceniał Andrzej Piaseczny.
•	 III Miejsce – Festiwal Piosenki Młodej Europy. •

Sylwia Gajek

II Koncert Pieśni Maryjnych
22 maja w Kościele p.w. Wszystkich Świętych                
w Brzezinach, odbył się II Koncert Pieśni Maryj-
nych, podczas którego artystycznie zaprezentował 
się Chór Nowina.

Wydarzenie jest poświęcone Matce Bożej i odbywa 
się w maju - miesiacu maryjnym. Podczas wydarze-
nia można było zobaczyć i usłyszeć dwanaście ze-
społów, które zaprezentowały po dwa utwory. Gmi-
nę Nowiny reprezentował chór Nowina.

Chór Nowina od kilkunastu lat, uświetnia swoimi 
występami różnego rodzaju uroczystości patrio-
tyczne, kościelne i kulturalne. Doborem repertuaru 

• Chór Nowina.

i opracowaniem muzycznym zajmuje się zawodowy 
dyrygent symfoniczny – Krzysztof Jończyk, który 
współpracuje z chórem od początku jego istnienia. 
Repertuar chóru jest różnorodny i dostosowany do 
charakteru spotkań i uroczystości w których bierze 
udział. W repertuarze chóru znajdują się utwory           
o tematyce: sakralnej (kolędy, pieśni wielkopostne, 
maryjne, liturgiczne), patriotyczne, ludowe, roz-
rywkowe, a także arie z operetek znanych kompozy-
torów polskich i zagranicznych.

Chór Nowina na stałe wpisał się jako uczestnik wie-
lu znaczących konkursów, przeglądów i festiwali 
na terenie województwa świętokrzyskiego gdzie 
zdobywał i zdobywa liczne nagrody i wyróżnienia. 
Poprzez swoje występy w różnych miejscowościach          
i regionach, od lat jest wizytówką gminy Nowiny. 

Serdeczne gratulujemy pięknego, wzruszającego 
występu oraz dziękujemy za krzewienie kultury, 
tradycji, pielęgnowanie piękna muzyki sakralnej                       
i twórczości artystycznej. •

 Magdalena Świąder
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Po dwudniowych zmaganiach wyłoniono najlepsze 
drużyny szkół podstawowych z terenu wojewódz-
twa świętokrzyskiego w dwóch grupach wiekowych.

W grupie I zwyciężyli:
I miejsce – Szkoła Podstawowa im. Batalionów 
Chłopskich w Sadowiu (pow. opatowski),
II miejsce – Zespół Placówek Oświatowych nr 1       
we Włoszczowie (pow. włoszczowski),
II miejsce – Zespołu Placówek Oświatowych Szkoły 
Podstawowej im. Armii Krajowej w Stadnickiej Woli. 
(pow. konecki).
W grupie II zwyciężyli:
I miejsce – Zespół Placówek Oświatowych nr 1            
we Włoszczowie (pow. włoszczowski)
II miejsce – Szkoła Podstawowa im. Batalionów 
Chłopskich w Sadowiu (pow. opatowski),
III miejsce – Szkoła Podstawowa im. Partyzantów 
Armii Krajowej Ziemi Kieleckiej w Sukowie (pow. 
kielecki).

Celem Turnieju są działania na rzecz poprawy sta-
nu bezpieczeństwa ruchu drogowego, w tym bez-
pieczeństwa dzieci i młodzieży szkolnej. Turniej 
organizowany jest przez Polski Związek Motorowy 
przy współpracy z Komendą Główną Policji, Mini-
sterstwem Edukacji i Nauki, Ministerstwem Infra-
struktury, Ministerstwem Spraw Wewnętrznych 
i Administracji, Wojewódzkimi Ośrodkami Ruchu 
Drogowego. Partnerem wydarzenia była gmina No-
winy. •

Marta Sowińska

Po dwuletniej przerwie spowodowanej epidemią 
koronawirusa, wojewódzkie eliminacje Ogólno-
polskiego Turnieju Bezpieczeństwa w Ruchu Dro-
gowym znów odbywają się w Nowinach. W dniach 
19-20 maja w Zespole Szkół Ponadpodstawowych 
w Nowinach gościliśmy niemal 150 zawodników            
z całego województwa świętokrzyskiego. W zma-
ganiach wzięły udział najlepsze drużyny wyłonione 
w poszczególnych kategoriach wiekowych na eta-
pie powiatowym.

Czekało na nich niełatwe zadanie – najpierw test            
z wiedzy teoretycznej o ruchu drogowym, a potem 
prawdziwy rowerowy tor przeszkód. Sprawdzane 
były też umiejętności udzielania pierwszej pomo-
cy przedmedycznej. Rywalizacja była zacięta aż do 
ostatniej chwili.

Wojewódzki Turniej Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym

• Wojewódzki Turniej Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym.

I Rajd Przyrodniczy  NATURA Nowiny-Chęciny
– Pierwszy rajd i od razu ogólnopolski – zaczął 
powitanie jeden z inicjatorów wydarzenia Robert 
Jaworski, burmistrz miasta i gminy Chęciny.  – Łą-
czący niezwykłości natury, przyrody ożywionej                
i nieożywionej dwóch sąsiadujących gmin Nowin 
i Chęcin – wtórował współorganizator rajdu Seba-
stian Nowaczkiewicz, wójt gminy Nowiny.

21 maja w Światowym Dniu Obszarów NATURA 
2000, odbył się rajd pieszy z Nowin do Chęcin, 
który poprowadził po najpiękniejszych terenach 
obu gmin. Rajd spotkał się z zainteresowaniem 
mieszkańców Nowin, Chęcin, Kielc, a także Gliwic 
i śląskiej aglomeracji. Sprzyjała słoneczna pogoda,                                      
a wiatr przyjemnie chłodził piechurów. Trasa wiodła 
z Nowin przez Zgórsko, kamieniołom Szewce, jaski-
nię Piekło, górę Zelejową, górę Rzepkę, czyli obsza-
ry chronione NATURA 2000, łącznie ponad 17 km, 
które uczestnicy pokonali z uśmiechem na ustach. 
Rajdowiczom towarzyszył przewodnik turystyczny 

PTTK, który przybliżyl wszystkim nie tylko dzieje hi-
storyczne i kulturowe obu gmin, ale przede wszyst-

• I Rajd Przyrodniczy NATURA Nowiny - Chęciny.
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W dniach 13 – 14 maja br. najlepsze zawodniczki i za-
wodnicy sumo z całego kraju wzięli udział w sportowej 
rywalizacji podczas Pucharu Polski Kadetek i Kadetów, 
Młodziczek  i Młodzików oraz Dzieci w Sumo, który po 
raz siódmy odbył się w Nowinach.

Organizacja tak prestiżowej imprezy sportowej to 
ogromne wyróżnienie dla Uczniowskiego Ludowego 
Klubu Sportowego „Guliwer”, jak również dla Regionu 
Świętokrzyskiego i Gminy Nowiny. 
Puchar Polski w Sumo to m.in. eliminacje w grupach 
wiekowych kadetek, kadetów, młodziczek i młodzików, 
do mających się odbyć w br. Mistrzostw Europy w sumo.

Przed walkami w kategorii kadetek i kadetów oraz mło-
dziczek i młodzików odbyły się zawody najmłodszych 
adeptów sumo, w których udział wzięło aż 140 dzieci.

Łącznie do zawodów na dohyo w Nowinach zgłoszono 
rekordową liczbę 605 zawodniczek i zawodników (!)              
z 27 klubów sportowych z całej Polski, w tym 55 zawod-
niczek i zawodników ULKS „Guliwer”. Spośród naszych 
zawodników największe sukcesy odnieśli: Aleksander 
Płaczkowski 
w grupie młodzików w kategorii wargowej do 55 kg 
zdobywając I miejsce oraz w kategorii wagowej do 60 
kg zdobywając miejsce II, a także Amelia Kozera, któ-
ra w grupie młodziczek w kategorii wagowej do 55 kg 
wywalczyła III miejsce. W najstarszej grupie wiekowej 
kadetek, w kategorii do 50 kg, znakomicie spisała się 
Paulina Kępowicz, która wywalczyła III miejsce.

ULKS „Guliwer” w organizacji Pucharu Polski Kadetek      
i Kadetów, Młodziczek i Młodzików oraz Dzieci w Sumo 
wsparli: Polski Związek Sumo, Ministerstwo Sportu i Tu-
rystyki, Województwo Świętokrzyskie, Gmina Nowiny, 
Wodociągi Kieleckie Sp. Z o.o., Świętokrzyskie Kopalnie 
Surowców Mineralnych.

Patronat nad tą ogólnopolską imprezą sportową objął 
Sebastian Nowaczkiewicz Wójt Gminy Nowiny.
Serdecznie dziękujemy! •

Karol Kucharczyk

• Puchar Polski Kadetek i Kadetów, Mlodziczek i Młodzików.

Rekordowa liczba zawodników stanęła do rywalizacji sumo

kim zaprezentował wyjątkowe zasoby przyrodnicze 
i geologiczne, których na terenie obu gmin nie bra-
kuje.

Meta rajdu znajdowała się w Europejskim Centrum 
Edukacji Geologicznej w Chęcinach, gdzie organi-
zatorzy zaprosili lekko zmęczonych już uczestni-
ków  na ognisko z pieczonymi kiełbaskami. Wszyscy 
otrzymali także pamiątkowe medale. Zachwyceni 
trasą uczestnicy jednogłośnie stwierdzili, że taki 
rajd powinien być cykliczny i organizowany o każdej 
porze roku. Jesteśmy za!

O obszarach chronionych NATURA 2000
Obszary Natura 2000 mają za zadanie chronić ga-
tunki zwierząt i roślin oraz siedliska. Sieć Natura 
2000 tworzą dwa typy obszarów: obszary specjal-
nej ochrony ptaków (OSO), wyznaczone do ochrony 
populacji dziko występujących ptaków, specjalne 
obszary ochrony siedlisk (SOO), chroniące siedliska 
przyrodnicze i gatunki roślin i  zwierząt.

W całej Polsce jest już prawie tysiąc obszarów Natu-
ra 2000 – to blisko dwadzieścia procent powierzch-
ni kraju. Obszary Natura 2000 stanowią 40 proc. 
gruntów w zarządzie Lasów Państwowych, zajmują 

• I Rajd Przyrodniczy NATURA Nowiny - Chęciny.

ponad 2,8 mln ha. Na terenie gminy Chęciny i No-
winy ochroną objęte zostały tereny Wzgórz Chęciń-
sko-Kieleckich. •

Karolina Kępczyk
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Rusza nabór do Klubu Integracji Społecznej
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowinach, 
Gminny Ośrodek Kultury „Perła” w Nowinach oraz 
Fundacja „Pestka” informują, że od czerwca 2022 r. 
rusza nabór do Klubu Integracji Społecznej.

Siedzibą Klubu Integracji Społecznej „SZANSA”              
w Nowinach będzie Gminny Ośrodek Kultury „Per-
ła” w Nowinach (ul. Perłowa 1, 26-052 Nowiny). 
Kontakt telefoniczny do Fundacji „Pestka”: (41) 
341-74-96 oraz do GOPS Nowiny do pracowników 
socjalnych: (41) 347-56-70 numery wewn. 274-277

Klub Integracji Społecznej do programu zaprasza 
około 10 osób. Uczestnikami KIS mogą być oso-
by, które podlegają wykluczeniu społecznemu i ze 
względu na swoją sytuację życiową nie są w stanie 
własnym staraniem zaspokoić swoich podstawo-
wych potrzeb życiowych i znajdują się w sytuacji 
powodującej ubóstwo oraz uniemożliwiającej lub 
ograniczającej uczestnictwo w życiu zawodowym, 
społecznym i rodzinnym, w szczególności mogą to 
być:
• bezdomni realizujący indywidualny program wy-
chodzenia z bezdomności, w rozumieniu ustawy               
o pomocy społecznej
• uzależnieni od alkoholu, po zakończeniu programu 
psychoterapii w zakładzie lecznictwa odwykowego,
• uzależnieni od narkotyków lub innych środków 
odurzających, po zakończeniu programu terapeu-
tycznego w zakładzie opieki zdrowotnej
• chorzy psychicznie, w rozumieniu przepisów                      
o ochronie zdrowia psychicznego
• długotrwale bezrobotni w rozumieniu przepisów 
o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy
• zwalniani z zakładów karnych, mający trudności 
w integracji ze środowiskiem, w rozumieniu przepi-
sów o pomocy społecznej
• uchodźcy realizujących indywidualny program in-
tegracji, w rozumieniu ustawy o pomocy społecznej
• osoby niepełnosprawne, w rozumieniu przepisów 
o rehabilitacji zawodowej.

Warunkiem uczestnictwa jest realizacja kontraktu 
socjalnego, o którym jest mowa w przepisach o po-
mocy społecznej. W celu podpisania kontraktu so-
cjalnego prosimy zgłaszać się do Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Nowinach od poniedziałku do 
piątku w godzinach 7:15 – 15:15.
Oferta KIS „SZANSA” to różnorodne, bezpłatne za-
jęcia, dopasowane do potrzeb uczestników, między 
innymi:
1. Klub Aktywności Rozmaitych (KAR) realizacja 
10 mini-grantów (własnych pomysłów, projektów 
przez uczestników programu w obszarze ich zainte-
resowań i pasji)
2. Warsztaty i spotkania integracyjne (np. spotkania 
z ciekawymi ludźmi, piknik rodzinny)
3. Akademia zdrowia, sportu i rekreacji (np. wyjaz-
dy turystyczno-krajoznawcze, warsztaty zdrowego 
odżywiania, zaburzenia snu, depresja, zajęcia spor-
towe, itp.)
4. Akademia kultury (np. spektakle teatralne, pro-
jekcje filmowe, wycieczki)
5. Poradnictwo (porady specjalistów, w tym: praw-
ne, psychologiczne, terapeuta uzależnień)
6. Zajęcia edukacyjne – ogólnorozwojowe (np. 
warsztaty  komputerowe, savoir-vivre, kompetencji 
społecznych, porady związane z fryzurą, ubiorem, 
makijażem)
7. Reintegracja zawodowa
• pomoc w poszukiwaniu pracy (w tym pracy incy-
dentalnej wg innowacyjnej, nie spotykanej dotąd     
w naszym kraju formuły)
• spotkania z pracodawcami,  alternatywy życia za-
wodowego szkolenia zawodowe, kompetencyjne.

Serdecznie zapraszamy do wzięcia udziału w pro-
gramie Klubu Integracji Społecznej „SZANSA” w No-
winach. •

GOPS w Nowinach
	

Lokalna Strategia Rozwoju – spotkanie
Szanowni Państwo, 
Wielkimi krokami zbliża się realizacja kolejnego 
okresu programowania 2021-2027, w którym Lo-
kalna Grupa Działania „Perły Czarnej Nidy” będzie 
dysponować nowymi środkami z przeznaczeniem 
na rozwój regionu poprzez realizację oddolnych ini-
cjatyw. By pozyskać te środki koniecznym jest stwo-
rzenie nowego dokumentu strategicznego jakim 
jest Lokalna Strategia Rozwoju. W tym celu już 20 
czerwca planujemy spotkania, podczas których to 
od Państwa chcemy usłyszeć, jakie są pomysły na 
zagospodarowanie tych środków. Podczas spotkań 
będziemy pracować nad kierunkami działania w no-

wym okresie programowania. Spotkania pomogą 
określić cele jakie będą realizowane oraz ustalić ich 
hierarchię. W jaki sposób LGD ma realizować zało-
żone cele? To również będzie przedmiotem dysku-
sji.
Aby jak najpełniej dostosować cele nowej strategii 
do rzeczywistych potrzeb mieszkańców, niezwykle 
ważny jest udział w spotkaniach reprezentantów 
możliwie wszystkich grup społecznych, które chcia-
łyby w przyszłości korzystać ze środków LGD i tym 
samym mieć realny wpływ na rozwój naszego regio-
nu. Dlatego na spotkania zapraszamy mieszkańców, 
przedstawicieli organizacji pozarządowych działają-
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cych na naszym terenie, przedsiębiorców, liderów 
społecznych, osoby związane z turystyką, kulturą,     
a także przedstawicieli MOPS-u/GOPS-u. 
Aby ułatwić Państwu udział w spotkaniach, odbędą 
się one w trzech lokalizacjach (każde ze spotkań bę-
dzie miało tę samą tematykę):
godz. 9.00 – 11.00 Gminny Ośrodek Kultury „Per-
ła” w Nowinach, ul. Perłowa 1

godz. 11.30 – 13.30 Centrum Kultury i Sportu              
w Chęcinach, Hala Pod Basztami, ul. Armii Krajowej 
18A
godz. 14.30 – 16.30 Samorządowe Centrum Kultury 
w Morawicy, ul. Spacerowa 7  
Każdy głos w tej dyskusji będzie cenny. •

Lokalna Grupa Działania
Perły Czarnej Nidy

Sołtys na zagrodzie równy wojewodzie
Specyfika (nas, Polaków) polega na tym, że wszyscy 
jak jeden mąż znamy się na piłce nożnej, medycynie 
no i na sprawowaniu władzy – rządzeniu. Czasami 
dochodzą jeszcze "indywidualne przemyślenia" na 
temat gotowania rosołu, czy też  smażenia placków 
ziemniaczanych. W zdecydowanej większości są to 
tylko dywagacje czysto teoretycznie, bo dokonywa-
ne z perspektywy kibica ewentualnie obserwatora, 
siedząc w fotelu lub stojąc za winklem sklepu spo-
żywczego. Gdy, nas mędrkujących, czasami próbują 
jacyś "aktywiści" wyciągnąć na boisko (bo sport to 
podobno zdrowie), do kuchni (pokaż jak gotujesz) 
lub nie daj Boże przyjdź na wiejskie zebranie – pod-
powiedz co zrobić aby mieszkało nam się lepiej        
w gminie Nowiny, to znikamy. 

– Co ja mam się udzielać? Biegać nie mogę bo mnie 
strzyka w kościach; ja już się w życiu nagotowałem 
(-łam); zebranie mieszkańców – w życiu, to ONI rzą-
dzą, niech ONI robią co trza, ja ICH podsumuję i ob-
smaruję na fb lub w gazecie.
I tak to trwa i trwa ... a przecież w kwestii władzy 
samorządowej sprawa jest bardzo prosta.

Samorząd tworzymy my Wszyscy, bez wyjątku.
Czy się to komu podoba czy nie, to samorząd gminy 
tworzą wszyscy jej mieszkańcy, a radni są ich przed-
stawicielami.  Samorząd Powiatowy tworzą wszyscy 
mieszkańcy powiatu, a radni powiatowi są tylko ich 
przedstawicielami. Analogicznie wygląda sprawa z 
samorządem województwa. No to po kolei, zacznij-
my jak w szkole od definicji:

Samorząd to forma sprawowania władzy. Obywa-
tele poprzez swoich przedstawicieli zawiadują ca-
łością spraw dotyczących danej wspólnoty (szkoła, 
wykonywany zawód, parafia) czy też konkretnego 
obszaru (sołectwo, gmina, powiat, województwo). 
U podstaw każdego samorządu leżą sprawiedliwe, 
uczciwe wybory.
Reasumując, wszyscy mieszkańcy gminy Nowiny 
tworzą samorząd Gminy Nowiny. Radni w liczbie 
piętnastu osób są ich przedstawicielami w Radzie 
Gminy i tworzą władzę uchwałodawczą Gminy No-
winy. Wójt, i zarządzany przez niego Urząd Gminy  
jest władzą wykonawczą. 
– No to gdzie my mieszkańcy jesteśmy we władzy? 
Jakim cudem, to ONI rządzą, nasz indywidualny głos 
się nie liczy – odezwą się głosy z prawa i lewa.
I tu dochodzimy do sedna sprawy, a mianowicie do 
wyborów samorządowych. Wszyscy, uprawnieni 
mieszkańcy gminy raz na pięć lat, mają prawo wziąć 
udział w wyborach. Wybrać swoich przedstawicie-
li do Rady Gminy, takich którzy będą ich głosem           
w  tejże radzie. Gdzie będą takie prawa i przepisy 
tworzyć jakie sami byśmy chcieli. Takie aby nam 
wszystkim żyło się jak najlepiej. Koniec i kropka. 
Ale cóż tam gminy, powiat czy województwo. Naj-
starszym i najbliższym zwykłemu człowiekowi                                                                     
z gminy wiejskiej jest samorząd sołecki. Zebranie 
wiejskie, rada sołecka i wreszcie Sołtys lub Sołtyska 
to najniższy element samorządu terytorialnego                                                                         
w Polsce. Funkcja sołtysa znana była w Polsce już           
w średniowieczu, przez wieki jego rola nieco się 
zmieniała, ale do dziś dnia pozostało: Sołtys (-ka) 
to osoba zaufana, organizuje życie na wsi, jest łącz-
nikiem z władzą wyższego szczebla. A skąd się ten 
Sołtys bierze, ano również z wyborów. A kto  w nich 
uczestniczy, ano wszyscy mieszkańcy danej wsi (so-
łectwa). 
Dlatego władza samorządowa to my wszyscy,                       
a narzędziem do jej sprawowania w naszym ręku są 
wybory. Każdy obywatel w naszej ojczyźnie ma nie 
tylko prawo ale wręcz przywilej do brania udziału 
wyborach samorządowy.
Dzień Samorządu Terytorialnego obchodzony jest 
corocznie 27 maja. Upamiętnia on rocznicę pierw-
szych w Polsce, w pełni demokratycznych wyborów, 
które odbyły się do samorządu gminnego w dniu 27 
maja 1990 roku. •

Marek Jarco

• Samorząd terytorialny w Polsce.
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Urząd Gminy Nowiny informuje, że jak każdego roku w miesiącu lipcu odbędzie się szczepienie psów na te-
renie Gminy Nowiny przez Gabinet Weterynaryjny „Zwierzak-Vet” Łukasz Paliborek ul. Staszica 15, 26-060 
Chęciny. Jeżeli mieszkańcy są zainteresowani szczepieniem również kotów, prosimy o zgłaszanie do sołtysów 
lub do pracownika Urzędu Gminy Nowiny pod nr tel. 41 347-50-77.

Po uzgodnieniu z lek. wet. Panem Łukaszem Paliborkiem terminu szczepienia zwierząt zostanie podana infor-
macja na tablicach ogłoszeń oraz przekazana sołtysom z poszczególnych sołectw.

Szczepienia zwierząt

Młodzi, aktywni z POWERem
Cel projektu
Celem głównym projektu jest aktywizacja zawodo-
wa i zwiększenie możliwości zatrudnienia 100 osób 
(60 kobiet i 40 mężczyzn) wieku 18-29 lat, które za-
mieszkują lub uczą się na obszarze województwa 
świętokrzyskiego oraz są osobami biernymi zawodo-
wo lub osobami bezrobotnymi niezarejestrowanymi 
w Urzędzie Pracy, w szczególności osoby z grupy w 
najtrudniejszej sytuacji na rynku pracy w okresie od  
marca 2022 r. do czerwca 2023 r., co przyczyni się 
do poprawy ich sytuacji na rynku pracy.

Miejsce realizacji
Województwo świętokrzyskie

Grupa docelowa
Projekt skierowany do 100 osób ( 60 kobiet i 40 męż-
czyzn) wieku 18-29 lat, które zamieszkują lub uczą 
się na obszarze województwa świętokrzyskiego oraz 
są osobami biernymi zawodowo lub osobami bezro-
botnymi niezarejestrowanymi w Urzędzie Pracy, w 
szczególności osoby z grupy w najtrudniejszej sytu-
acji na rynku pracy, tj.:

•	 osoby z kategorii NEET,
•	 osoby z niepełnosprawnościami,
•	 kobiety,
•	 osoby o niskich kwalifikacjach,
•	 osoby odchodzące z rolnictwa,
•	 imigranci,
•	 reemigranci.
Minimum 20 % Uczestników Projektu stanowić będą 
osoby zamieszkujące (w rozumieniu Kodeksu Cywil-
nego) miasta średnie lub tracące funkcje społeczno-
-gospodarcze (tj. Busko-Zdrój, Jędrzejów, Końskie, 
Ostrowiec Świętokrzyski, Sandomierz, Skarżysko-
-Kamienna, Starachowice, Staszów).
Minimum 30 % Uczestników Projektu będą stano-
wić osoby długotrwale bezrobotne tj. w przypadku 
osób do 25 lat są to osoby bezrobotne nieprzerwa-
nie przez okres ponad 6 miesięcy, natomiast w przy-
padku osób 25 lat i więcej są to osoby bezrobotne 
nieprzerwanie przez okres ponad 12 miesięcy

Dostępne formy wsparcia
Projekt zakłada realizację wsparcia obejmującego 
następujące elementy:

•	 Poradnictwo zawodowe wraz z opracowaniem 
Indywidualnych Planów Działania (IPD)- 2 godz. 
/osobę dla każdego Uczestnika Projektu.

•	 Wsparcie mające na celu identyfikację potrzeb i 
umiejętności osób młodych będących uczestni-
kami projektu, diagnoza ich predyspozycji w za-
kresie doskonalenia zawodowego, identyfikacja 
stopnia oddalenia od rynku,  opracowanie dla 
każdego uczestnika projektu Indywidualnego 
Planu Działania, uwzględniającego jego predys-
pozycje (w tym psychofizyczne), wiek, ewentu-
alną niepełnosprawność i wykształcenie.

•	 Szkolenia – dla 36 osób
Szkolenia mają na celu nabycie przez Uczestników 
Projektu odpowiednich kwalifikacji lub kompeten-
cji, zgodnie ze zdiagnozowanymi potrzebami i ich 
potencjałem oraz potrzebami lokalnego rynku pra-
cy.

Planowane szkolenia:
– Kurs gastronomiczny – przygotowywanie i serwo-
wanie dań i deserów (40h),
– Kurs księgowy z elementami kadr (60h),
– Instalator systemów fotowoltaicznych z uprawnie-
niami SEP (64h)
– Kurs masażu klasycznego (40h)
– Monter pomp ciepła (30h)
– Inne – wynikające z IPD
•	 3-miesięczne staże zawodowe – dla każdego 

Uczestnika Projektu

Ponadto w ramach projektu zapewniamy:
•	 stypendium szkoleniowe (9,93 zł / h)
•	 stypendium stażowe (1649,34 zł netto / m-c)
•	 poczęstunek podczas zajęć,
•	 materiały szkoleniowe,
•	 zwrot kosztów dojazdu,
•	 zaświadczenia o ukończeniu szkolenia / stażu
•	 pokrycie kosztów badań lekarskich
•	 ubezpieczenie NNW.
Rekrutacja od 01.03.2022 r. – nabór ciągły.

Szczegóły: https://kswp.org.pl/pl/projekty/dla-bez-
robotnych/mlodzi-aktywni-z-powerem
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Wakacje z GOK Perła 2022
Gminny Ośrodek Kultury Perła w Nowinach, jak 
co roku, przygotował projekt zajęć wakacyjnych 
pn.: „Wakacje w Gminie Nowiny 2022” – będzie to 
kompleksowa opieka połączona z  bogatą ofertą 
letnich atrakcji dla dzieci z terenu gminy Nowiny, 
które podczas wakacji pozostają w miejscu swoje-
go zamieszkania.

Wszystkie zajęcia prowadzone w ramach projektu 
odbywać się będą od poniedziałku do piątku w Mi-
niaturce (parter GOK Perła, ul. Perłowa 1), w godz. 
7.00 – 16.00.

GOK Perła w Nowinach zaplanował atrakcyjny wy-
poczynek letni - ciekawe zagospodarowanie czasu 
wolnego dzieciom, dzięki realizowaniu tygodnio-
wych, szczegółowych planów pracy. Wszystkie ty-
godniowe plany zajęć będą dostępne odpowiednio 
wcześniej na profilu fb Gminny Ośrodek Kultury 
w Nowinach. Podczas wakacji czeka nas mnóstwo 
fantastycznej, wakacyjnej zabawy, m.in. wycieczki/
wyjazdy/wyjścia poza teren GOK Perła, wizyty na 
basenach letnich, warsztaty z wykwalifikowanymi 
instruktorami, zróżnicowane zajęcia tematyczne 
każdego dnia.

Wszystkie zajęcia wchodzące w skład projektu będą 
prowadzone nieodpłatnie w czasie wakacji od po-
niedziałku do piątku w godzinach 7.00 – 16.00 (Mi-
niaturka GOK Perła w Nowinach). Organizator za-
pewnia odpłatne posiłki (według zapotrzebowania, 
po ustaleniu z rodzicami).

Wszystkie niezbędne informacje i zapisy można uzy-
kac każdego dnia w Gminnym Ośrodku Kultury Perła 
w Nowinach.

Opiekunowie i instruktorzy Gminnego Ośrodka 
Kultury w Nowinach, zaplanowali program zajęć 
wakacyjnych tak by stworzyć dzieciom jak najlep-
sze warunki do wypoczynku, umożliwić im aktyw-
ne uczestnictwo w zaplanowanych zajęciach i życiu 
grupy oraz zorganizować czas wolny w sposób przy-
jemny i pożyteczny.

Zapraszamy! 
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